Che ciascuno sta assiduo nella sua cura, non aspettando esser chiamato dagl'infermi, ma si esibisca loro spesso, ricordandoli e esortandoli a quelle cose, che conoscerà necessarie alla lor salute, e nell'estremo di loro vita userà ancora maggior ed estrema diligenza, dopo di averli dato li santi Sagramenti, e la raccomandazione dell'anima, in assisterli colle orazioni, et altri uffizii di consolazione giorno, et notte, chiamando anche in suo ajuto qualche vicino sacerdote, quando ne vede il bisogno, senza persuadersi, come alcuni fanno, falsamente, d'aver fatto il debito suo con essi infermi, quando gli hanno dato la raccomandazione dell'anima.

Sarà parimente diligente in amministrare gli altri Sagramenti, non uccellando a danari; e nella celebrazione dei matrimoni, la quale si debbe fare ordinariamente sempre in Chiesa, procurerà, che vi si proceda con molta divozione, e non v' intervenga alcuna vanità, lascivia, e cosa ridicolosa, nè vi si mangi cosa alcuna per minima che sia.

Nell'amministrazione predetta de' santi Sagramenti in tutti li riti, cerimonie ecclesiastiche, e negli avvertimenti ed istruzioni de' popoli, si ponga studio di essere conformi con gli altri, osservando le regole delle classi (14), e gli avvertimenti, et ordini che per li tempi Monsig. Reverendiss. fa pubblicare, e particolarmente circa il sagramento della Penitenza, nel quale finalmente riposa tutta la buona cura dell'anime, avvertendo di estirpare l'inveterato universal peccato dell'usura, e la crassa ignoranza di quei, che non sanno, o non si curano d'insegnare alli figliuoli il santo Segno di Croce, il pater, l'ave, et il credo, e quelli; che battezzano, non ammettino in modo alcuno compari, e comari, che non sappiano le sopradette cose.

Ciascuno tenga un libro, nel quale vi descriva tutte le anime della sua Parrocchia, e noti anno per anno li non comunicati, e scomunicati, avvertendo di proceder con il suo popolo, e particolarmente con il penitente con ogni umanità, discrezione, umiltà, e carità, che sia possibile, non mancando però per rispetto alcuno mondano di non dar nota de' non comunicati al debito tempo, e di non pubblicarli per iscomunicati, quando dal tribunale di S. S. Reverendissima li vien comandato.

Si osservino li avvertimenti dati sopra la confessione, leggendoli, e considerandoli spesso; chè se ciò si farà, si scorderà grandissimo frutto ne' popoli. Non si dia la quadragesima licenza più in generale al popolo di confessarsi, cui altri vuole, ma si dia particolarmente, a chi la domanderà, ed a questo si attendi, che importa molto.